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Bitva o restaurační 
předzahrádky vrcholí. 
Skončí zaměstnanci 
na dlažbě?
Někteří 
podnikatelé 
v centru Pra-
hy provozují-
cí restaurace 
jsou pod tlakem magistrát-
ních politiků, především z řad 
Pirátů a Prahy Sobě. Ti si totiž 
usmysleli prosadit manuál 
o restauračních předzahrád-
kách, který výrazně kom-
plikuje restauracím obsluhu 
hostů. Kdo oponoval, byl 
nejen uvržen do klatby, ale 
nyní je fi nančně sankciono-
ván takovou částkou, která se 
de facto rovná likvidaci jeho 
podnikání!

Více na straně 6

Jiřina Bohdalová
sekla s divadlem!
Divadelní kariéra jedné z na-
šich nejoblíbenějších hereček 
se uzavřela. Jiřinu Bohdalovou 
již na jevišti neuvidíme. 

Více na straně 12
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Zpěvačka Zpěvačka 
Tereza Tereza 
Balonová: Balonová: 
Každý člověk Každý člověk 
by měl by měl 
mít svoje mít svoje 
lampiony!lampiony!
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

KOMENTÁŘ

Po Praze se šíří nákaza sprejerů, už to přesahuje myslitelné meze
Jak jste si asi všimli na našem 
webu www.nasepraha.cz, 
v poslední době přinášíme čím 
dál více informací o dopadení 
sprejerů ze strany policie. Není 
to tím, že bychom se na toto 
téma nějak zvlášť zaměřovali, 
ale prostě se to děje. Prakticky 
není dne, kdy by policie nehlá-
sila nějaké sprejerství a někoho 
nenačapala. Naposledy vzbudila 
rozruch bitka na I. P. Pavlova, 
kde policista v civilu jednoho ta-
kového vandala chytil při činu. 
Ten týpek si prostě před lidmi 
vytáhl z batůžku sprej a začal 
malovat klikyháky na výlohu 
jednoho z obchodů. Před lidmi. 
Vůbec ho nezajímalo, že to lidi 

vidí. No, tak ho pán čapnul 
za fl ígr a zavolal policii. Pomohli 
ostatní, co to viděli. Tleskám! 
Bohužel, takových případů, 
kdy se zapojí sami občané, není 
mnoho. Policie nemůže být 
všude. Je také otázkou, jaké má 
priority. 

Zamindrákovaní ubožáci
Všichni vidíme, jak se Pra-

ha pod útlakem sprejerů mění 
k horšímu. Ty jejich čmáranice 
jsou úplně všude. Řešení je jedi-
né. Zapojit se musí každý z nás, 
nesmíme být neteční. Začít se 
musí doma u dětí, pečlivě jim 
vysvětlovat, že toto NE! Není to 
frajeřina. Někdo bude muset jít 

a vyčistit to. Je to stejné, jako by 
se dítě vykakalo na autobusové 
zastávce. Také to neudělá. Je to 
prostě ostuda. Ví, že by to lidem 
smrdělo, ví, že kdyby to někdo 
viděl a rozkřiklo se to o něm, tak 
by si udělalo ostudu. Ty kliky-
háky jsou to samé. Také někdo 
půjde a bude to muset uklidit. 
Na ulici bude navíc smrad. 
Smrad z nevkusu a ničení hezké 
Prahy. 

Hlavní město by také mělo 
spustit vysvětlovací kampaň 
ve školách, aby si to mladí lidé 
uvědomili a sami proti tomuto 
všeobecnému zlu začali bojovat. 
Sprejer není frajer. Sprejer je 
zamindrákovaný ubožák, který 

závidí jiným, že mají hezký 
dům, stěnu, garáž nebo výlohu. 

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz

Pomáhat a chránit, takové je hes-
lo naší policie. V poslední době se 
mi ovšem zdá, že především jeho 
druhá část neplatí. Neviním za to 
prioritně uniformované muže 
a ženy, ale hlavně naše prachbíd-
né zákony, které prostě nejsou 
dostatečně přísné na nebezpečná 
či psychopatická individua.
Stačí zmínit třeba nedávné napa-
dení šestiletého dítěte opilým mu-
žem v Plzni. Kluk krvácel z hlavy, 
obličeje, rukou i nohou, ale soud 
muže neposlal do vazby a je stíhán 
na svobodě! Na Karlovarsku za-
střelil pošťačku její expřítel, který 
jí dlouhodobě vyhrožoval. Policie 
o tom věděla, ale včas nezasáhla. 
A již tři (!) roky prostřednictvím 
slovních urážek terorizuje moji 
známou psychopatický soused. 
Policie jeho chování vyhodnocuje 
jako přestupek a posílá na úřad, 
který vše odkládá. Kruh se uzavřel 
a ochrany se nedovoláte… Nedi-
vím se proto, že někdy vezmou 
lidé spravedlnost do vlastních 
rukou.  Nemám jim to za zlé, pro-
tože zákony mají chránit slušné 
lidi. A pokud se tomu tak neděje, 
pak je v naší zemi, a především 
v Poslanecké sněmovně, která má 
moc zákony změnit, něco špatně…

Nejprve na umění, potom na kvalitní jídlo

Staré Město - V suterénu pů-
vodně Kafkova domu, v pro-
storu Point Gallery na náměstí 
Franze Kafky v centru Prahy, 
vznikla nová galerie digitální-
ho umění Pixelbase. Aktuální 
výstava představuje do října 
díla výrazných postav českého 
digitálního umění posledních 
let, jako jsou Ondřej Zunka, 

Filip Hodas či Jan Sládečko. 
Ti všichni se těší světovému 
renomé i díky NFT technologii, 
která jim umožnila představit 
svou tvorbu globálnímu publiku 
a oslovit sběratele umění z růz-
ných koutů světa.

Po nasycení vjemových smy-
slů si pak můžete o patro výše 
dopřát i gurmánský zážitek. 

Point Gallery nabízí každý den 
nejen snídaně, ale také zajímavé 
obědové menu. Jídelní lístek je 
inspirován italskou kuchyní, ale 
s doplněním českých místních 
surovin. A třeba pizza umami 
či margherita, které si na talíři 
vlastnoručně nastříháte nůžka-
mi, patří mezi nejčastější objed-
návky hostů. (md)

V POINT GALLERY si vyzkoušíte, jak si lze 
pizzu na talíři jednoduše  nastříhat. Foto: PGNA VERNISÁŽI výstavy Czech Odyssey byl i herec Marek Vašut. Foto: CO

Střední škola má moderní kotelnu
Nové Město - V rámci Strategie teplárenství hlav-
ního města Prahy byla slavnostně spuštěna moder-
ní kotelna v Masarykově střední škole chemické, 
kterou zřizuje hlavní město. Kotelnu vybudovala 
městská společnost Teplo pro Prahu společně se 
školou za přibližně čtyři miliony korun. Výrobu 

tepla zajišťuje nová technologie plynových kon-
denzačních kotlů. V kotelně je současně umístěno 
tepelné čerpadlo, které využívá zbytkové teplo 
k předehřevu užitkové vody. Tím dochází v rámci 
výroby tepla ke snížení spotřeby na ohřev vody 
a rovněž ke snížení spotřeby zemního plynu. (red)
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KRÁTCE Z CENTRA Na letce Josefa Dudu vzpomíná i pamětní deska
  Před dvěma lety na lukrativním brownfi eldu v centru Prahy u hlavního nádraží vznikla ulice, 

která nese jméno československého letce, generálmajora Josefa Dudy, který se zasadil o úspěch 
našich britských i spojeneckých letců RAF v bitvě o Británii. Nyní na jeho hrdinství vzpomíná také 
pamětní deska.
Praha 2 - „Dnešní doba často 
postrádá hrdiny, a proto je velmi 
důležité být si vědom minulosti, 
vážit si a připomínat si hrdiny 
naší nedávné historie. Josef Duda 
jím nepochybně je. Což prokázal 
nejen ve druhé světové válce 
jako letec v bitvě o Francii a ná-
sledně v bitvě o Británii, ale také 
po válce, kdy po komunistickém 
puči v roce 1948 byl degradován, 
byl mu zabaven majetek a byl 
donucen k dělnickým pracím,“ 
uvedl u příležitosti odhalení 
pamětní desky Josef Eim, místo-
předseda představenstva ČMN, 
a dodal: „Fakt, že socha brit-
ského ministerského předsedy 
Winstona Churchilla je v parčí-
ku sto metrů odtud, přidává na 
symbolice této pamětní desky. 
Za naši společnost Českomorav-
skou Nemovitostní je mi tedy ctí 

a potěšením, že můžeme na naši 
budovu tuto významnou histo-
rickou připomínku umístit.“ (red)

Výstava poodhaluje hudební  umění Schelingerů
Staré Město - U příležitosti 
50. výročí vydání písně Holu-
bí dům byla otevřena výstava 
Kousek z nich. „Je věnovaná 
zpěvákovi Jiřímu Schelingerovi, 
jeho bratru Milanovi a jejich otci 
Josefovi, učiteli hry na kytaru. 
K jeho žákům patřili napří-
klad Radek Tomášek, Jiří Korn 
a Radim Hladík,“ prozradila 

Naší Praze Anna Schelingero-
vá. Návštěvníci se mohou těšit 
na nikdy nezveřejněný záznam 
Jiřího koncertu z Nitry, foto-
grafi e, dokumenty a osobní věci 
z rodinného archivu. Výstavu 
můžete navštívit ve Sloven-
skom dome v Soukenické ulici 
a je přístupná měsíc. Vstup je 
zdarma. (red)

Poznejte tajemství českých zednářů
Nové Město - Zednářská Veli-
ká Lóže České republiky letos 
slaví 100. výročí svého založení. 
K této příležitosti se její členo-
vé rozhodli uspořádat výstavu 
Zednáři s podtitulem Svobodné 
zednářství očima svobodných 
zednářů a seznámit na ní veřej-
nost podrobněji se svou historií 
i současnou činností. Součás-
tí expozice je i rekonstrukce 
za války zničené instalace 
Alfonse Muchy nazvané Po-

slední dílo. Expozice prezentuje 
autentické zednářské předmě-
ty i repliku zednářské dílny. 
Místnost, ve které se scházejí 
zednářské lóže k rituálním 
pracím, je připravena co nejvíce 
autenticky včetně zednářských 
symbolů a předmětů, jako je 
originál vitráže Měsíc, Delta, 
Slunce. Zároveň bude možné 
nahlédnout do „komůrky roz-
jímání”, malé místnosti, kde se 
uchazeč o vstup do řádu připra-

vuje na své zasvěcení. Výstava 
je přístupná v Novoměstské 
radnici do 26. listopadu. (red)

Palladium oslaví 
narozeniny 
s Majkem Spiritem
Praha 1 - Možná si říkáte, že 
vás nákupní centra nemohou 
ničím překvapit. Palladium 
je v tomto ohledu výjimkou. 
Díky své historii a citlivému 
propojení historických budov 
s moderní architekturou 
vytváří jedinečnou atmosfé-
ru a stalo se tak atraktivním 
cílem návštěvníků z domova 
i ciziny. Ale Palladium, to 
nejsou pouze nákupy, jak 
dokládá následující akce, 
kterou si určitě nenechají ujít 
všichni příznivci kvalitní 
kulturní zábavy. V sobotu 
21. 10. od 13.00 do 20.00 ho-
din oslaví Palladium 16. naro-
zeniny čtyřmi vystoupeními 
světoznámého Cirk La Putyka 
a koncertem a autogramiádou 
slovenského rappera Majka 
Spirita. (red)

Protipovodňová zábrana se zvýší o pár desítek centimetrů 
Praha 1 - Rada hl. m. Prahy 
rozhodla o zahájení zadávacího 
řízení k veřejné zakázce na-
zvané Protipovodňová opatření 
na ochranu hl. m. Prahy, etapa 
0001 Staré Město, Josefov. Jedná 
se o navýšení bezpečnostní 

rezervy mobilního hrazení 
o 30 cm a také o další rozšíření 
protipovodňových opatření, 
která chrání centrum města 
před velkou vodou. Záměr musí 
následně schválit ještě Zastupi-
telstvo hl. m. Prahy. Stavba by se 

měla uskutečnit v letech 2023 až 
2024 a práce by měly trvat 
12 měsíců.

„Konkrétně se jedná o kom-
pletní modernizaci a rozšíření 
stávajícího mobilního hrazení  
v úseku od Masarykova nábřeží 

po Dvořákovo nábřeží. U pro-
tipovodňových opatřeních ne-
smíme usnout na vavřínech a je 
třeba v modernizaci i rozšiřování 
nadále pokračovat,“ doplnil 
Michal Hroza (TOP 09), pražský 
radní pro infrastrukturu. (red)

PAMĚTNÍ DESKA vzpomíná na účastníka 
leteckých bojů o Británii. Foto: ČMN 

JOSEF DUDA se narodil ve vlastenecké 
a sokolské rodině na Pohořelci, v dnešní 
Keplerově 14. Foto: archiv

ZAKLADATEL hudební dynastie a otec nada-
ných muzikantů Josef Schelinger. Foto: archiv AS

ZEDNÁŘSKÁ komůrka rozjímání. Foto: ZVLČR

Panenky a medvídci 
Teddy míří do Lucerny
Praha 1 - Již 8. ročník mezi-
národní výstavy profesionál-
ních uměleckých panenek, 
loutek a sběratelských med-
vídků Teddy, které se zúčastní 
umělci z více než dvaceti zemí 
světa, se bude konat v Paláci 
Lucerna. Akci bude možné 
navštívit od pátku 3. 11. do 
neděle 5. 11. (red)

Divadlo Procity cílí  
na aktuální témata
Vinohrady - Z Dejvic na Vi-
nohrady se přesunulo divadlo 
Procity, nezávislá umělecká 
platforma, která zpracová-
vá témata „hýbající“ českou 
společností. Na repertoáru má 
na konci října hry Královna 
And, Instalajf či Jak zadržovat 
dech.

Začátky vždy od 19.00 hodin 
ve Slezské 74, podrobnosti na 
www.divadloprocity.cz. (red)
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STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Snímek, který zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

„VŽDY MĚ hlavně v metru rozčilují lidé, kteří kašlou na značení a jako tupé stádo 
chodí tam, kam nemají,“ poněkud se v e-mailu rozohnil náš čtenář Josef K. ze 
Žižkova a pokračoval: „Posílám na ukázku fotku ze stanice Hlavní nádraží, na které 
cestující kráčí ke schodišti, i když tam visí zákazová cedule. Tohle mi fakt hlava ne-
bere!“ Naše Praha k tomu dodává – asi by se měly Dopravní podnik Praha či pražský 
magistrát zamyslet a v rámci chystaného nového celopražského značení změnit 
v metru piktogramy či značky tak, aby bylo každému jasné, kudy se má vycházet. 
I když, ruku na srdce, lidská stádnost je zřejmě věčná … (md)

Staroměstská radnice má zrekonstruované přízemí 
Staré Město - Hlavní město spo-
lečně s Prague City Tourism ote-
vřelo zrekonstruovanou spodní 
část Staroměstské radnice. Její 
součástí je turistické informační 
centrum, průvodcovské služby 
a první kamenný obchod se su-
venýry, na kterých Prague City 
Tourism spolupracuje výhradně 
s lokálními tvůrci. Rekonstrukce 
stála město 40 milionů korun. 
(red)

UPOMÍNKOVÉ dárky, které nabízí nová 
prodejna, pochází z rukou výhradně 
českých tvůrců. Foto: MHMP

Den otevřených dveří  pražského 
magistrátu nabídne zajímavý program
Praha 1 – V Den vzniku samostatného československého státu 28. října 
můžete navštívit rezidenci primátora, Clam-Gallasův palác, Škodovy 
salonky a Novou radnici. Den otevřených dveří pražského magistrátu se 
uskuteční ve státní svátek  od 10.00 do 18.00 hodin a prohlídky jsou zdar-
ma. Pokud však chcete zavítat do rezidence primátora i do Clam-Gallaso-
va paláce, je nutná předchozí registrace na: www.prague.eu/rezervace. 

V zastupitelském sále Nové radnice na Mariánském náměstí 
můžete navíc zhlédnout loutkové divadelní představení o pej-
skovi a kočičce od Říše loutek. Představení budou zdarma v 11.00 
a 14.00 hodin. Kromě toho bude v přízemí budovy připraven bohatý 
doprovodný program pro děti i dospělé. Těšit se můžete například 
na inovativní technologie, 3D letecký simulátor, lego robotiku, 
autodráhu nebo malování na obličej. Ti nejmenší také mohou zkusit 
získat dětský řidičský průkaz od Městské policie hl. m. Prahy nebo 
si vyzkoušet resuscitaci pod dohledem pražských záchranářů. Celý 
program a další podrobnosti jsou k dispozici na: www.praha.eu. (red)

Jedinečný zážitek pro celou rodinu! 170 světelných soch a dekorací, 400 tisíc světel,
plavba světelnou lodí po Vltavě, zářivý vor, dětské kreativní dílny, 

zábavná stezka pro děti i dospělé.

VSTUPENKY NA WWW.SVETLAVYPRAVEJI.CZ  
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 Někteří podnikatelé v centru Prahy provozující restaurace jsou pod tlakem magistrátních politiků, především 
z řad Pirátů a Prahy Sobě. Ti si totiž usmysleli prosadit manuál o restauračních předzahrádkách, který výrazně 
komplikuje restauracím obsluhu hostů. Kdo oponoval, byl nejen uvržen do klatby, ale nyní je fi nančně sankcio-
nován takovou částkou, která se de facto rovná likvidaci jeho podnikání!
Martin Dudek

Jak jsme již uveřejnili v minulém 
vydání Naší Prahy a na www.
nasepraha.cz, celá kauza trvá 
přibližně již tři roky. Odstarto-
vala za bývalého vedení hlavní-
ho města, kdy kormidlo drželi 
především politici z řad Pirátů 
a Prahy Sobě. „Na počátku byla 
jakási studie prostupnosti, která 
položila základní kámen k celému 
procesu likvidace předzahrádek. 
Přestože jsme se snažili tento ela-
borát získat, abychom zjistili po-
drobnosti ohledně zjišťování dat 
a jejich následného vyhodnocení, 
nikdy se nám to nepodařilo,“ říká 
předseda Sdružení vlastníků ne-
movitostí Prahy 1 Jiří Jaroměřský. 
Jediným známým výstupem byl 
graf s poměrně velkým rozptylem 
počtu zjišťovaných lidí, který je 
prezentován v materiálu s názvem 
„Koncepce umístění restaurač-
ních předzahrádek na Králov-
ské cestě a Hradebním korzu“. 
„Vlastním zjišťováním v letošním 
roce, kdy jsme po určitou dobu 
digitálně monitorovali pohyb 
osob na Staroměstském náměstí, 
jsme se dostali na úplně jiná čísla, 
než jsou prezentována v tomto 
materiálu. Rozdíl činí více než 
polovinu. Statistické vyhodnoce-
ní není ještě dokončeno, ale již teď 
je zjevné, že celý proces razantní-
ho zmenšování předzahrádek byl 
odstartován na základě pochybné 
studie,“ je přesvědčen Jiří Jaro-
měřský.

Arogance moci
Pochybnosti také vyvolávají 
kroky tehdejších pražských rad-
ních, kteří se nejprve omezení 
předzahrádek snažili v podstatě 
ututlat, aby vše proběhlo v ti-
chosti a na veřejnost se dostaly 
už schválené nové podmínky 
pro předzahrádky. To se však 
nepodařilo, a když informace 
prosákla a zvedla se vlna nevole 
restauratérů, tehdejší Rada hl. 
m. Prahy návrh stáhla. „Ale 
po čtrnácti dnech ho úspěšně 
protlačila schvalovacím pro-
cesem znovu,“ podotýká Jiří 
Jaroměřský, který se však s ma-
gistrátním rozhodnutím nesmí-
řil: „Dvakrát jsem vystupoval 
na jednáních zastupitelstva, 
psal dopisy, jak primátorovi, tak 
i komisi pro předzahrádky, po-
sílal e-maily. Vše bez odpovědi, 

případně v jednom případě přišla 
formální odpověď, že se můj 
podnět projedná, ale k projedná-
ní doposud nedošlo.“

Největším problémem po-
dle Jiřího Jaroměřského je, že 
kompetentní lidé, tedy komu-
nální politici, odmítají s podni-
kateli jednat. „Vy sice vlastníte 
nemovitosti, které jsou napojeny 
na jejich komunikace, nicméně 
oni rozhodují, co se na těchto 
komunikacích bude dělat, a je 
jim jedno, zda vás tím omezují,“ 
říká zástupce majitelů domů, 
který je rozhodnutý, že pokud 
magistrát ztíží jeho podnikání 
tím, že omezí jeho nájemce, za-
čne využívat svůj pozemek pod 
podloubím na Staroměstském 
náměstí, aby alespoň částečně 
minimalizoval vzniklou škodu.

McDonalds místo hospod 
na Staroměstském náměstí?
Jaroměřský varuje před váž-
ným nebezpečím, že restaurace 
v centru začnou bez zahrádek 
krachovat. Nahradí je fastfoo-
dové řetězce typu McDonalds, 
které jediné mají šanci vysoké 
nájmy v centru zaplatit a jejich 
zákazníci jsou zvyklí na výdej 
jídla uvnitř provozovny. „My 
jsme se zatím řetězcům na Sta-
roměstském náměstí bránili. Oni 
samozřejmě zájem tam být mají 
enormní. To místo jim zajišťuje 
vysoké zisky. Magistrát dělá 

vše pro to, aby nám nezbyla jiná 
možnost, než jim ta místa pustit. 
Situace je opravdu kritická. 
Stejně to dopadlo i na Václav-
ském náměstí,“ varuje zástupce 
majitelů domů Jaroměřský.  

Hrozí propouštění zaměstnanců
Pokutu necelých pěti milionů 
korun, která ovšem stále narůs-
tá, má zaplatit po stažení žaloby 
na neplatnost výpovědi smluv 
na umístění předzahrádek Mar-
tin Blažíček, provozní restaurace 
U Konvice na Staroměstském 
náměstí. „Pod nátlakem radního 
pro majetek a předsedy komise 
pro předzahrádky, pirátského 
politika Zábranského, jsme sice 
stáhli žaloby, nicméně výsledek 
je takový, že kromě nájemného, 
respektive faktického užívání, 
musíme uhradit také smluvní 
pokuty za dvě námi užívané za-
hrádky: 2.430.000 Kč za každou, 
celkem tedy 4.860.000 Kč, a to 
za období od 1. 10. 2022 do 31. 5. 
2023. A pokuta neustále narůstá! 
Je samozřejmě nereálné kromě 
nájemného vydělat zhruba devět 
milionů Kč ročně (jen za před-
zahrádku) na tyto šílené pokuty. 
Uplatnění smluvních pokut po-
važujeme za nemorální - namís-
to podpory po covid období, kte-
ré gastro obor zasáhlo nejvíce, 
v období extrémní infl ace a růstu 
cen energií přichází prakticky 
likvidační fi nanční sankce ze 

strany města,“ míní Martin Bla-
žíček, který poukazuje i na to, 
že uplatnění pokut je v rozpo-
ru s rozhodnutím komise pro 
předzahrádky, která jednomy-
slně schválila na svém jednání 
ze dne 26. 6. postup, že pokuty 
bude uplatňovat vůči těm, kdo 
žaloby nestáhnou. „Prakticky se 
tedy jedná o vydírání a popírání 
možnosti spravedlivého soudní-
ho procesu, ale budiž. Nicméně 
realita je taková, že toto jedno-
myslné rozhodnutí v praxi stejně 
neplatí. Pokud magistrát bude 
trvat na úhradě pokut, budeme si 
muset vzít úvěr, ale ten v dnešní 
době ani za vysoký úrok banky 
gastro oboru nepůjčují. Nezbyde 
než uvažovat o redukci nákladů 
včetně propouštění zaměstnan-
ců. Další nucené navyšování cen 
by už ze strany návštěvníků bylo 
neakceptovatelné.“

Bude to tak, jak jsem řekla!
I Martin Blažíček si postěžoval 
na slušně řečeno podivné chová-
ní zodpovědných osob: „Určitě 
se nebráníme změnám, jakmile 
to ekonomická situace umožní, 
je ale potřeba vést seriózní deba-
tu a brát ohled na zájmy všech, 
včetně zaměstnanců. Jednání 
vlastníků nemovitostí na Staro-
městském náměstí v létě 2022 se 
zástupkyní komise pro předza-
hrádky Kristýnou Drápalovou 
proběhlo během pěti minut. 

Bitva o restaurační předzahrádky vrcholí.   

RADNÍ ADAM ZÁBRANSKÝ (Piráti) se na svém facebookovém profi lu pochlubil, jak restrikce magistrátu fungují. Na obrázku ale 
mimoděk potvrdil obavy kritiků, že si turisté nebudou mít kam v centru sednout a svačit budou na chodníku… Zdroj: FCB Adam Zábranský
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Máme lepší místo  
pro vaše staré 
pneumatiky

ZDARMA můžete 
odevzdat vaše staré 
pneumatiky ve 
sběrném dvoře.

odpady.praha.eu
Seznam sběrných dvorů: 
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Skončí jejich zaměstnanci na dlažbě?
Místo věcných argumentů deba-
tu rychle utnula s tím, že buď to 
bude podle jejích představ, nebo 
na náměstí taky nemusí být 
nic! (doslovná citace) Ukázkový 
vrchnostenský přístup…“ 

Připomeňme, že právě Kris-
týna Drápalová (Praha Sobě) 
vypracovala nový manuál pro 
Kultivovanou Prahu/Restaurační 
zahrádky. Tato mladá aktivis-
tická kunsthistorička, bývalá 
asistentka náměstka primáto-
ra Adama Scheinherra (Praha 
Sobě), si totiž dala za cíl „čistit 
Prahu od vizuálního smogu“ 
a v květnu se stala předsedkyní 
Komise rady hl. m. Prahy pro 
předzahrádky, stánky a trhy.

Jedním ze sporných bodů ma-
nuálu je například zastínění za-
hrádek. „Pokud magistrát bude 
trvat na zrušení markýz, zna-
mená to, že za špatného počasí 
nebudeme schopni provozovat 
předzahrádky, a tedy ani pokrýt 
všechny náklady včetně mezd 
a nájemného, které je násobně 
vyšší než v jiných evropských 
metropolích. Městem navržené 
změny povedou k likvidaci a tím 
také ztrátě příjmů pro město,“ 
domnívá se Martin Blažíček. 

Pergoly jsou schváleny 
od památkářů, aktivisté 
na magistrátu je nechtějí 
Podnikatelka Žaneta Marko, 
která má zaplatit pokutu 2,5 mi-
lionu korun, je naopak zastán-
cem pergol a markýz. „Přede-
vším z bezpečnostních důvodů. 
Slunečníky jsou náročné na ma-
nipulaci pro personál a při špat-
ném počasí musíme mít zavřeno, 
to znamená ztrátu jak pro nás, 
tak pro zaměstnance. Turisté se 
jen vyfotí s orlojem a Staroměst-
ské náměstí opustí bez možnosti 
posezení. V důsledku to tedy 
bude mít dopad také na rozpočet 
města,“ říká a dodává: „Po celé 
období covidu jsme z vlastních 
zdrojů dotovali provoz, drželi 
všechny zaměstnance a věřili 
v lepší budoucnost. Místo toho 
řešíme problematiku vizualizace 
předzahrádek a bojujeme znovu 
o přežití. Pokud jednání s magis-
trátem dopadne špatně, budeme 
muset přistoupit k propouštění 
zaměstnanců a v horším případě 
provoz zcela uzavřít. Bez funkční 
předzahrádky je při současné 
výši nájmu prostor neprovo-
zovatelný, neboť většina hostů 

preferuje sezení venku za každé-
ho počasí.“

Proti rozhodnutí aktivistů 
na magistrátu je i dosavadní 
stanovisko památkářů, kterým 
markýzy u restaurací v centru 

nevadí. Zahraniční zkušenosti 
jsou obdobné. Kdo by si dovedl 
představit Paříž bez typických 
zahrádek v centru, které utvářejí 
genius loci? Praze však hrozí 
pravý opak… 

NA ZÁPAD od nás komunální politici nemají s restauračními předzahrádkami problém 
a třeba návštěvníci Paříže si v nich mohou v klidu posedět. Ilustrační foto: Pixabay 
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Když věci nefungují, jak mají, 
dokážu dobře vybuchnout

Martin Dudek

Začněme náš rozhovor trochu ne-
tradičně – prozraďte, kolik měříte?
Měřím 170 centimetrů.

Ptám se proto, že jste dříve hrála 
závodně volejbal. Co způsobilo, 
že jste struny na volejbalové síti 
nakonec vyměnila za ty kytarové?
Pravdou je, že jsem na volejbale 
byla rozhodně jedna ta z men-
ších. Také jsem hrála hlavně 
nahrávačku a na beachvolej-
balu jsem byla polařkou. To, že 
jsem volejbalovou síť vyměnila 
za kytarové struny, se stalo 
tak nějak samo. Postupně se 
moje vášeň k muzice čím dál 
víc prohlubovala a potom přišel 
zlomový moment. V roce 2018 
jsem vyhrála hudební soutěž 
Porta a potkala tam kapelu Jelen. 
Kluci mi nabídli, abych s nimi 
jela na listopadové halové turné, 
a o mém směřování bylo jasno.

Kdo byl váš hudební vzor? Třeba 
Jarek Nohavica?
Jako malá jsem vyrůstala hlavě 
na rocku. Poslouchala jsem AC/
DC, Metallicu a byla jsem a pořád 
jsem také velký milovník U2. Co 
se týče české scény, poslouchám 

všechno možné, od Chinasek až 
po Divokýho Billa.

Loni jste vydala premiérové 
album, teď na podzim druhé s ná-
zvem Lampiony. Proč právě tento 
název?
Je podle stejnojmenné titulní 
písničky, která podle mě nejlépe 
shrnuje hlavní myšlenku celé 
desky. A tou je naděje. Člověk 
v životě prochází různými ob-

dobími a některá nejsou nejlepší. 
V tu chvíli je důležité mít kolem 
sebe vždycky nějaký lampion, ať 
už je to rodina, přátelé, hudba, 
sport, či cokoliv jiného, co tu 
černou oblohu trošku rozsvítí. 
A čím víc má člověk v životě 

těchto lampionů, tím víc se čer-
ná obloha rozsvěcuje.

Hudební kritici, jak to u písni-
ček mladých interpretů bývá, 
píší o textech na vašem albu jako 
o generační výpovědi. Tak jaká 
je podle vás současná mládež, 
ke které se věkem stále počítáte?
Já si rozhodně nepřipadám jako 
nějaký mluvčí za moji generaci. 
Spíš jen popisuju v písničkách 

věci, situace a emoce, které 
se nedějí jen mně, ale i lidem 
kolem mě. Myslím si, že záleží 
na tom, na jaké osoby člověk 
narazí a jakými se obklopuje. 
A já mám to štěstí, že kolem 
mne jsou lidé, kteří v životě ně-
kam směřují a není jim lhostejné 
aktuální dění, ekologie, budoucí 
generace nebo kde oni sami 
budou za pár let. Mají potřebu se 
rozvíjet a nepřistupují k věcem 
apaticky. 

Teprve nedávno jste si sestavila 
doprovodnou kapelu, dříve jste 
hrála jen za pomoci looperu. Co 
to vlastně je a proč jste se dalšími 
hudebníky obklopila takto pozdě?
Když jsem začala vystupovat 
s vlastními písničkami na okres-
ních akcích, bylo mi asi 12 let. 
A v tomto věku k sobě těžko hle-
dáte stejné hudební nadšence. Tak 
jsem si kapelu opatřila sama tím, 
že jsem si pořídila looper, na který 

Zpěvačka Tereza Balonová: Každý člověk  
  Talentovaná umělkyně, kterou vedle nezaměnitelné barvy hlasu zdobí také originální autorský rukopis a vý-

tečná hra na kytaru. To je hudebnice Tereza Balonová (23), kterou si jako hosta na své koncerty pozvali napří-
klad Pokáč, Jelen, Divokej Bill nebo Kryštof. 

TEREZA již od dvanácti let veřejně vystupuje se svou kytarou. Foto: Lukáš Kozel
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 by měl mít svoje lampiony!

„MÁM  ŠTĚSTÍ, že kolem mne jsou lidé, 
kteří v životě někam směřují a není jim 
lhostejné aktuální dění, ekologie, budoucí 
generace nebo kde oni sami budou za pár 
let,“ říká mladá zpěvačka. Foto: Lukáš Kozel

nahrávám živě přímo před diváky 
smyčky, které by mi zahráli ostat-
ní muzikanti na svoje nástroje. 
Vystačila jsem si takto docela 
dlouho, protože mě to hrozně moc 
baví. Pak jsem napsala nové pís-
ničky na zmíněnou druhou desku 
a v nich už jsem slyšela živou ka-
pelu a někde i orchestr. Poprosila 
jsem Míru Malíka, který mi hraje 
v kapele na kytaru, a bubeníka 
Marka Fryčáka, jestli by mi něco 
na desku nenahráli. A než jsme 
se nadáli, už jsme spolu zkoušeli 
na letní sezonu.

Proč je problém sehnat kvalitní 
hudebníky do svojí skupiny? Je jich 
snad málo, nebo mladou krev už 
netáhne kočování po městských 
pódiích?
Myslím si, že není problém 
někoho sehnat. Myslím si, že 
je náročné sehnat správné lidi, 
kteří jsou nejen dobří muzikanti, 
ale se kterými si i lidsky sednete. 
To je pak na cestách po koncer-
tech sakra znát...

Za sebou máte křest alba v Malo-
stranské besedě, budete v Praze 
ještě do konce roku vystupovat?

Ano, ale hlavně bych si přála, 
aby se podařilo v zimě a na jaře 
zrealizovat moje první turné 
k nové desce.

Bydlíte v hlavním městě? 
Bydlím. Naši jsou sice napla-
venina z Moravy, ale já už jsem 
se v Praze narodila. Žiju úpl-
ně na kraji města v Praze 8. Je 
super, že máme kolem sebe dost 
přírody a přitom je to do centra 
vlastně kousek.

Třetím rokem studujete pedago-
gickou fakultu v Ústí nad Labem, 
obor hudební výchova. To denně 
dojíždíte, nebo trávíte hodně času 
i na severu Čech?
V Ústí bydlím na koleji a moc 
si to užívám. Mám super spo-
lubydlící a máme spolu hodně 
historek.

Vidíte svou budoucnost jako uči-
telka hudby? 
Pro mě je snem dělat především 
to, čemu se teď věnuji, tedy 
skládat muziku a jezdit po kon-
certech. V mém životě ale vždy 
velkou roli hráli učitelé, což byl 
asi hlavní impuls, proč jsem se 

přihlásila na pedagogickou fa-
kultu. Navíc se poprvé pořádně 
v hudbě vzdělávám, dosud jsem 
byla samouk.

Jste spíše cholerik, nebo melan-
cholik? Ať to, či ono, jak se to 
u vás projevuje?
Já mám v sobě víc osobností. 
Myslím si, že z těchto dvou asi 
převažuje melancholik, ale ne-
viděla bych to tak jednoznačně. 
Když věci nefungují, jak mají, 
dokážu dobře vybuchnout.

Moje babička říkala, že jak holka 
nemá do 25 let vážnou známost, 
má ji pak problém najít. Je sice už 
jiná doba, ale přesto se zeptám. 
V úterý 17. října jste oslavila 
23. narozeniny. Máte po svém 
boku někoho, o kom můžete říci, 
že je to vážná známost?
Já na toto pořekadlo moc nevě-
řím. Mám kolem sebe spoustu 
lidí, kteří se potkali až po 
25. narozeninách a naopak mi 
přijde, že jejich vztah je pevnější 
než třeba u párů, které jsou spolu 
už od 18 let. Mými parťáky jsou 
teď momentálně moji nejbližší 
přátelé.

A jak by váš ideální přítel měl 
vypadat?
Já si myslím, že mezi těma dvě-
ma musí vždycky fungovat che-
mie. Musí mít něco společného 
a mít podobný pohled na život, 
mít stejné hodnoty. Stejně tak to 
platí i u mě. 

Jedinečná přehlídka architektury
Den otevřených dveří
28. října 2023 | 10.00–18.00 hodin

praha.eu

*prague.eu/rezervace

1.  Rezidence primátora hl. m. Prahy 
 Mariánské náměstí 1, Praha 1  
 Nutná rezervace* 
 

2.  Nová radnice 
 Mariánské náměstí 2, Praha 1 
 Bohatý doprovodný program

3.  Škodův palác 
 Jungmannova 35/29, Praha 1 
 Škodovy salonky

4.  Clam-Gallasův palác  
 Husova 158, Praha 1 
 Nutná rezervace* 

1.
2.

3.

4.
STARÉ MĚSTO
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Rychlé množení kožních bun k a jejich nedostate né dozrání se 
projevuje nadm rným šupinat ním suché k že, asto doprovázeném 
úporným sv d ním s n kdy do krvava rozpraskanými ložisky. 
D vod, pro  nemoc k že vzniká, stále není objasn n, ale jsou 
známy vlivy prost edí, autoimunity, d di nosti, zdravotních faktor  
a životních návyk , které mohou projevy zhoršit.
Psoriáza, i když není nakažlivá, dokáže lov ku zhoršit komfort 
života a m že výrazn  ovlivnit jeho fyzické, psychické a sociální 
za azení ve spole nosti nebo ho z ní vymezit až na kraj, pop ípad  
zp sobit silná psychická traumata.
Na zklidn ní sv divosti ložisek s nadm rným šupinat ním 
blahodárn  p sobí enzymy produkované mikroorganismem 
Pythium oligandrum. Tyto enzymy dávají možnost nevyzrálým 
kožním bu kám zpomalit jejich nadm rné množení, dozrát                               
a p ed asn  se nešupinatit.
Na drobná ložiska je vhodná mast Biogama. Pro v tší ložiska nebo ložiska ve vlasové ásti 
je lepší p ípravek Biodelta používaný ve form  koupelí nebo zábal .
Atopický ekzém na rozdíl od lupénky je podmín ný sníženou ochranou bariérou pokožky 
a neurohumorální dysbalancí, která m že vyvolávat silné sv divé projevy. Pak pokožka 
neadekvátn  reaguje i na b žné alergeny z prost edí.
Pro posílení obranyschopnosti pokožky je vhodný p ípravek Pythie Biogama jemná 
mast, který zklid uje projevy sv d ní a promaš uje pokožku. P i koupelích                          
je možné použít do vody p ípravek Pythie Biogama olejová koupel. 

Co na psoriázu a atopický ekzémCo na psoriázu a atopický ekzém
Lupénka provází lidstvo již od starov ku. 

www.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research and Development – BARD, s.r.o.

www chytrawww chytra
BBAAARDRD, s.r.o.

P ípravky s Chytrou houbou dostanete ve své lékárn . 
Vaše otázky rádi zodpovíme na infolince: 773 773 970 
e–mail: pythium@pythium.cz  
informace na: www.chytrahouba.cz
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Hans Zimmer je německý filmo-
vý skladatel, který se proslavil 
po uvedení kultovního filmu 
Rain Man. „Při skládání hudby 
k filmu Rain Man jsem si říkal: 
nesnaž se přehlušit postavy. 

Necpi se zbytečně do popředí. 
Raymond, hlavní postava, ve 
skutečnosti nechápe, kde se 
nachází. Nevnímá okolní svět 
tak jako my. Proč tedy nesložit 
hudbu světla jako symbol světla, 
které existuje jen v jeho hlavě?“ 
vzpomíná Hans. Tato práce se 
stala skutečným průlomem 
v jeho kariéře, neboť právě za ni 
byl nominován na Oscara. Chtěli 
s ním spolupracovat nejlepší 
hollywoodští režiséři. A Hans 
se této práci zcela oddal, čas-
to skládal hudbu pro dva nebo 
tři filmy najednou. Jeho hudba 
zaujala studio Disney natolik, 
že jej pověřilo složením hudby 
k animovanému filmu Lví král. 
Za hudební motiv k filmu získal 
tři významná ocenění – Oscara, 
Zlatý glóbus a Grammy. Hans Zi-
mmer získal řadu ocenění a stal 
se tím nejlepším z nejlepších 
umělců v Hollywoodu. Jen málo-
kdy se stane, že by na oscarovém 
ceremoniálu nebyl nominován.

Úspěšné koncerty orchestru 
LORDS OF THE SOUND v kom-

binaci s nejlepšími skladbami 
Hanse Zimmera vás vtáhnou 
do kouzelné pohádkové atmo-
sféry plné krásy symfonického 
zvuku oblíbených skladeb, 
rockové kapely, zářivých 
vizuálních efektů, silných vo-
kálních partů sólistů a sboru, 
energie a nespoutané pozitivní 
síly celé skupiny! Celková dél-
ka koncertního programu jsou 
asi dvě hodiny a vy si je díky 
soutěži časopisu Naše Praha 
můžete 17. listopadu v Kon-
gresovém centru Praha užít 
naplno! (red)

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku 
do 5. 11. 2023 na e-mail: soutez@
ceskydomov.cz a do předmětu  
e-mailu napište LORD. Pět 
výherců získá po dvou vstupen-
kách na pražské vystoupení or-
chestru LORDS OF THE SOUND.

Vyhrajte vstupenky na vystoupení orchestru LORDS OF THE SOUND!

soutěžní otázka

Od kterého roku má skladatel Hans 

Zimmer svoji hvězdu na Hollywoodském 

chodníku slávy?

a) 2005 b) 2010 c) 2015

 Známý orchestr se opět vrací do České republiky, tentokrát s pro-
gramem „The Music of Hans Zimmer“. Uslyšíte největší hity z mnoha 
známých a celosvětově úspěšných filmů, to vše v podmanivé show!

co uslyšíte?

Spider man 2, The Dark Knight, Lone 
Ranger, Interstellar, Sherlock Holmes, 
Man of Steel, Pearl Harbor, Gladiator, 
Inception, Pirates of the Caribbean, 
Spirit, Dune, Wonder Woman, The Lion 
King – to všechno jsou hudební hity 
Hanse Zimmera, které zazní v podání 
orchestru LORDS OF THE SOUND.

Foto: Artpartner.cz
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Staré Město - V centru Prahy 
vznikla nová zubní pohotovost 
v Nemocnici Na Františku. Ordi-
nační doba je ve všední dny od pěti 
odpoledne do deseti hodin večer 
a o víkendech a svátcích od deseti 
hodin dopoledne do deseti hodin 
večer. Pracoviště funguje díky 
podpoře hlavního města. Pražští 
radní letos odsouhlasili dotaci ve 
výši 2,5 milionu korun na vyba-
vení tohoto pracoviště a dalších 
870 000 korun na jeho provoz. 

„Nedostatek zubních pohotovostí 
jsem začala řešit hned po nástupu 
do své funkce, zdědili jsme v tom-
to ohledu spálenou zem. Proto 
jsem moc ráda, že se nám v pod-
statě během pár měsíců podařilo 
vedle zubní pohotovosti pro děti 
a dospělé v poliklinice ve Spálené 
dojednat a společně s Prahou 1  
a Nemocnicí Na Františku otevřít 
novou zubní pohotovost,“ uvedla 
náměstkyně pražského primátora 
Alexandra Udženija (ODS). (red)

POHODLNOST zubařského křesla si vyzkoušela i náměstkyně pražského primátora 
Alexandra Udženija. Foto: Jan Schejbal

Nemocnice Na Františku  
otevřela zubní pohotovost

Praha - Obyvatele Prahy čeká 
jedna zásadní novinka. Z veřej-
ných stanovišť budou postupně 
stahovány nádoby na nápojové 
kartony, jelikož nově bude mož-
né obaly tetrapak vhazovat spo-
lečně s plasty do nádob určených 
na PVC, tedy do žlutých kontej-
nerů. Do konce roku by měly být 
všechny nádoby na plast nově 
multikomoditní. 

Hlavní město vede k této 
změně hned několik důvodů. 
Sběr samotných nápojových 
kartonů je velmi nákladný, 
ročně stojí hlavní město cca  
22 milionů korun a obsah nádob 
je ve většině případů znečištěn 
příměsí jiných odpadů, skutečný 
podíl nápojových kartonů po do-
třídění se pohybuje pouze okolo 
50 procent původního množství. 
V roce 2022 činila produkce 
nápojových kartonů z celého 
území hlavního města 1 127 tun 
z celkového množství 63 650 tun 
využitelných složek komunál-
ních odpadů, které byly odlože-

ny do sběrných nádob. Proto se 
město rozhodlo, že bude možné 
nápojové kartony vhazovat do 
kontejnerů na plasty. Stále však 
bude nutné dodržovat zásady 
správného třídění nápojových 
kartonů, tedy obaly od nápojů, 
mléka, mléčných výrobků, džu-
sů, vín a dalších potravin vyha-
zovat do kontejnerů vyprázdně-
né a stlačené.

Samolepka pomůže s orientací
Samotný přechod na multi-
komoditní sběr byl detailně 
rozpracován a ke každému 
stanovišti v Praze se přistupo-
valo individuálně. Na stanovi-
štích, kde to bude z kapacitních 
důvodů potřeba, bude přidána 
další nádoba na multikomoditu, 
aby nedocházelo k přeplňování 
stávajících nádob a nepořád-
ku v okolí stanoviště. Každá 
nádoba na plast bude polepena 
samolepkou, kde lidé naleznou 
informace o tom, co všechno do 
ní mohou vhazovat. (red)

Změna v třídění odpadu.  
Nápojové kartony vhazujte  
do kontejnerů na plasty
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Praha 1 - Ohně, latex, hiphopový 
rap, obří Beruška i čmelák, hudba 
Beethovena i Ledeckého, bortící 
se divadlo a hovniválové žonglu-
jící s koulí přímo na scéně. To je 
jen drobný výčet divadelní zkázy 
a útoku na bránice návštěvníků 
divadla Hybernia. Režisér a autor, 
hudebník Janek Ledecký, tu finišuje 
s novou hudební komedií ZAPO-
MEŇTE NA SHAKESPEARA!, jejíž 
premiéra se uskuteční 28. října. 

Zatímco se rozpadá kompletně 
scéna, herci divadla Svět zkouší 
zachránit, co se dá, novou pre-
miérou, která bude trhákem pro 
turisty. Režisér proto poskládá to 

nejlepší ze všech nazkoušených 
scén. Vznikne tak unikátní hu-
dební komedie, ve které se tančí 
fackovací tanec, zpívá, hraje černé 
divadlo a prostor dostanou i akro-
bati. „Hamlet, Galileo, Iago…Chuť 
na hudební komedii z divadelního 
prostředí ve mně zraje už víc než 
dvacet let. A jsem rád, že jsem 
si počkal. Takže - držte si klo-
bouky, pojedeme z kopce!“ říká 
Janek Ledecký. V hlavních rolích 
se představí Václav Kopta, Lucie 
Vondráčková, Ivana Korolová, 
David Gránský, Ernesto Čekan, 
Petr Vondráček, Mojmír Maděrič 
a další. (red)

Janek Ledecký finišuje 
s hudební komedií

V HUDEBNÍ komedii se samozřejmě bude i tančit. Foto: Divadlo Hybernia

Karlín - Už čtvrtý ročník filmo-
vého festivalu Nezlomní a obě-
tovaní, který pořádá Muzeum 
paměti XX. století, začne v kině 
Atlas na konci října a potrvá až do 
3. listopadu. Hlavní téma festiva-
lu bylo vybráno při příležitosti 70. 
výročí dramatické anabáze bratří 
Ctirada a Josefa Mašínů a jejich 
přátel do Západního Berlína. 
Snímky na festivalu proto budou 
věnovány především protiko-
munistickému odboji, a to nejen 
v někdejším Československu, 
ale i v dalších státech bývalého 
sovětského bloku. Na programu 
budou převážně dokumenty, ale 

i několik hraných filmů z České 
republiky, Slovenska, Polska, 
Maďarska, Litvy, Ukrajiny, Ně-
mecka a dalších zemí. 

„Je třeba si uvědomit, že studená 
válka byla také válka. Byla to válka 
proti svým vlastním občanům, 
a v tomto kontextu je třeba příběh 
skupiny Mašínů chápat. Byli tu 
mrtví, byly tu stovky zavřených 
ve věznicích nebo v pracovních 
lágrech, zbytek se bál. Filmy na 
tomto festivalu se vrací k jednodu-
ché i nejtěžší otázce vůbec: jaká je 
cena svobody?“ uvedl Jiří Pospíšil 
(TOP 09), náměstek primátora hl. 
m. Prahy pro oblast kultury. (red)

Filmová přehlídka  
o protikomunistickém odboji

Praha - Na aktuální filmy z Ně-
mecka, Rakouska a Švýcarska se 
mohou filmoví fanoušci těšit až do 
24. října v kinech Lucerna a Atlas 
v rámci 17. ročníku německy mlu-
vených filmů Das Filmfest. Pestrý 
program nabízí komedie, dra-
mata i dokumentární filmy, které 
originálně nahlížejí na minulost 
i současnost. V programu jsou pří-
běhy podle skutečných událostí 
líčící osudy slavných osobností 
i obyčejných lidí, filmové adap-
tace oceňovaných literárních děl, 

filmy rozplétající složité mezilid-
ské vztahy i snímky dokazující, 
že nikdy není pozdě plnit si své 
sny nebo bojovat za svá práva. 
Hned několik filmů si odbude na 
letošním festivalu svou českou 
distribuční premiéru či před-
premiéru, jde například o sním-
ky Alma a Oskar a Celý život, 
rodinný film Víkendoví rebelové 
nebo Ohnivě červená obloha. 
Festivalové projekce doplní osobní 
účast filmových tvůrců a dalších 
hostů. (red)

Festival německy  
mluvených filmů

FILM Soul of a Beast má k humoru daleko, vztahová rošáda režiséra Lorenze Merze se 
pohybuje mezi mnoha filmovými žánry. Foto: Das Filmest

Nové Město – Architektonická výstava s názvem Český pavilon Expo 
2025: Soutěžní návrhy představuje návštěvníkům všech 38 soutěží-
cích, kteří v březnu 2023 zabojovali o jedinečnou možnost navrhnout 
národní pavilon pro příští světovou výstavu. Ta se bude konat od 
dubna do října 2025 na umělém ostrově Yumeshima v Ósackém zálivu. 
Odborná porota nakonec vybrala vítězný design ve tvaru skleněné spi-
rály. Výstava se koná v travertinovém sálu Nové budovy a je otevřena 
denně od 10.00 do 18.00 až do 19. listopadu. (red)

Národní muzeum vystavuje 
návrhy pavilonu pro Expo 2025

Praha - Jiřina Bohdalová (92) 
na základě doporučení ošet-
řujícího lékaře definitivně 
ukončila divadelní kariéru. 
Informoval o tom principál 
Divadla Na Jezerce Jan Hru-
šínský. 

Na Jezerce hrála  
přesně 18 let
„Divadelní inscenace jsou 
výdejem energie i fyzické síly 
zcela odlišné od jednorázo-
vého natáčení pořadů/filmů 
a rozhodnutí paní Bohdalové 
v plném rozsahu chápeme.  
Hrála v našem divadle od  
3. října 2005 a přesně po 18 
letech - 3. října – se s námi roz-
loučila. Během těchto společ-
ných let jste jednu z nejlepších 
českých hereček mohli na Je-
zerce vidět v inscenacích Lásky 
paní Katty, Generálka, Paní 
plukovníková, Setkání s Jiřinou 
Bohdalovou a Gin Game, kde 
po boku hereckého partnera 
Milana Kňažka ještě minulý 
rok tančila na scéně rock and 
roll. Byla fantastická!“ uvedl 
Jan Hrušínský. (red)

Oblíbená herečka  
skončila s divadlem

JIŘINA Bohdalová si ještě nedávno na scé-
ně Divadla Na Jezerce zatančila s Milanem 
Kňažkem rock and roll. Foto: DNJ



13 Více informací na www.nasepraha.cz krimi

INZERCE

Praha - 
Pražští 
krimi-
nalisté 
třetího 
oddělení 
Prahy 
III se 
obracejí 
na ve-
řejnost 
s upo-
zorně-
ním na 
velmi 
závažné 

a nebezpečné chování 33letého 
muže (na snímku), který je HIV 
pozitivní a vědomě virus šířil 
dál. V této souvislosti pátrají 
po dalších poškozených, kteří 
s mužem měli intimní styk, aby 
se neprodleně ozvali na linku 158 
nebo vyšetřovateli případu na 
e-mail orp3.skpv.ook3@pcr.cz.

Uvedený případ vyšel na-
jevo, když se na konci čer-
vence přišel muž sám přiznat 
na policejní služebnu, jelikož 
ho tížilo svědomí. Policistům 
uvedl, že od roku 2018 do kon-

ce července 2023 měl pohlavní 
styk s více než pětadvaceti 
muži, kdy jim neřekl, že je HIV 
pozitivní. Na muže, se kterými 
měl pohlavní styk, nemá žádné 
kontaktní údaje, jelikož se 
s nimi seznamoval v pražských 
gay klubech či pornokabin-
kách a vždy se jednalo o vzta-
hy na jednu noc.

„Osoby, které navštěvují 
podniky, jež slouží k posky-
tování sexuálních služeb nebo 
v nichž jsou navazovány a rea-
lizovány jednorázové sexuální 
kontakty, jakož i osoby vedou-
cí sexuální život mimo mono-
gamní vztah s vícero osobami 
by měly ve vlastním zájmu 
požádat svého lékaře o ab-
solvování testu na HIV a jiná 
pohlavně přenosná onemocně-
ní. Lze také využít bezplatné 
anonymní testování - místa 
jsou zveřejněna na www.hiv-
-testovani.cz. Včasné odhalení 
HIV a úspěšná léčba zajistí 
neinfekčnost a běžný život,“ 
uvedl k případu Jiří Pavlát, 
ředitel České společnosti AIDS 
pomoc. Zdroj: PČR

Spal s mnoha muži. 
Možná je nakazil HIV

Praha - 
Policisté 
od září 
pátrají 
po hně-
dooké 
Kláře 
Šimkové 
(16), kte-
rá utekla 

ze zařízení pro mládež ve 
Velkém Meziříčí. Při odchodu 
měla na sobě oblečenou čer-
nou mikinu a kalhoty, obuty 
měla černé tenisky. Pravdě-
podobně se pohybuje v Praze 
společně s jinou pohřešovanou 
dívkou. Informace o pohřešo-
vané můžete zavolat na linku 
158. Zdroj: PČR

Hledá se Klára. Neviděli jste ji?

ČR - Nevyžádané telefonáty 
a e-maily jsou stále na den-
ním pořádku. Podvodníci se 
mohou po telefonu vydávat za 
finanční instituce či úřady, aby 
především důvěřivé seniory 
jednoduše připravili o peníze. 
Doporučení jsou jednoduchá – 
neotvírat bezmyšlenkovitě pří-
lohy přeposílaných řetězových 
e-mailů nebo samotné e-maily 
od neznámých odesílatelů. 
V případě nevyžádaných hovorů 
je důležité nikdy nesdělovat 
osobní nebo finanční informace, 
dokud si člověk není jistý, kdo 

je na druhé straně telefonu a za 
jakým účelem informace sbírá. 

Dalším velkým rizikem jsou 
podezřelé odkazy. Na ty můžete 
narazit jak při nákupech či prode-
jích, tak i při běžné komunikaci. 
Většina uživatelů sociálních sítí se 
setkala se situací, kdy jim přišel 
odkaz od kamaráda, příbuzného 
nebo kolegy z práce, u kterého byl 
například text „Jsi to ty?“, přičemž 
uživatelé na odkazy často klikají. 
Bohužel odkaz často nepřijde od 
kamaráda, ale pouze z účtu, který 
kamaráda připomíná, nebo z jeho 
napadeného účtu. Zdroj: dTest

Jak rozpoznáte podvodné  
e-maily a telefonáty?
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Snažíme se 

chránit 

přírodu 

a být šetrní 
k planetě. 

Proto i naše 
noviny jsou tiš-

těny na 100% recyklovaný papír 
a není třeba kácet stromy. Přidejte 
se k nám a pomozme planetě 
společně. Zapojit se může každý. 
Neleží někde Naše Praha zbytečně 
na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je souse-

dům do  schránky. Uvidíte-li noviny 

někde na ulici, udělejte prosím to samé. 

Přečtené výtisky nevyhazujte, ale 

dejte je přečíst i známým a souse-

dům. Jde nám všem o společný cíl, aby-

chom se na této planetě cítili komfortně 

a bezpečně.

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA



6. října

20. října

10. listopadu

24. listopadu

8. prosince

19. ledna

9. února

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 

Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • Koupím sklo, porcelán, knihy a další. 
Zároveň vyklidím a vystěhuji. 
Tel.: 608 203 342

 • Vyklizení pozůstalostí ZDARMA za staré 
věci. Tel.: 773 995 221

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 
Možnost nemovitost nadále užívat. 
TEL.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel.: 739 665 455,
www.top-vyklizeni.cz“

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi  přístup, nízké ceny.
Mobil: 605 750 605.

Špatně vyplněné údaje v katastru 
nemovitostí? Přijdete o majetek!
Praha – Chybějící datum naro-
zení nebo nevyplněná adresa. 
I taková zdánlivá maličkost 
může způsobit to, 
že přijdete o svůj 
dům či pozemek. 
Na konci letošního 
roku totiž vyprší 
lhůta daná novým občanským 
zákoníkem k nápravě nesrov-
nalostí v katastru nemovitostí. 
Nemovitosti s nedostatečně 
identifi kovatelným vlastníkem 
pak automaticky přejdou na stát. 
Je proto nejvyšší čas prověřit, 
zda jsou všechny údaje správ-
né a aktuální či zda dokonce 
nemáte nárok na nemovitost 
po dávno zesnulém příbuzném. 
Chyby v katastru vznikly hlavně 
mezi roky 1948 až 1989, padesá-
tých letech minulého století byla 
povinnost evidence vlastnictví 
nemovitostí ve veřejném registru 
po nějakou dobu dokonce úplně 
zrušena. Nejde přitom o něja-

kou ojedinělou anomálii. Úřad 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (ÚZSVM) k 1. úno-

ru 2023 evidoval 
147 004 pozem-
ků a 3555 staveb 
s nedostatečně 
identifi kovaným 

vlastníkem. O svůj majetek tak 
může přijít až 121 423 osob, jedna 
totiž může vlastnit více nemovi-
tostí. Nejčastěji jde o ornou půdu 
a lesní pozemky, v seznamu jsou 
ale i budovy, například garáže či 
chaty, ale i rodinné domy. V Pra-
ze tak nejsou dostatečně iden-
tifi kovaní majitelé rodinných 
domů mimo jiné v Kolovratech, 
Suchdole nebo Újezdu nad Lesy.

Jak zjistit, že vlastním nemovi-
tost, která by na konci letošního 
roku mohla přejít na stát? Stačí se 
podívat do seznamu, který ÚZ-
SVM vydává dvakrát ročně. Lze 
ho najít na webových stránkách 
úřadu. Zdroj: EKOSPOL
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HLEDÁME OSTŘÍLENÉ OBCHODNÍKY!
Český Domov, hledá do svých řad zkušené 
obchodníky na pozici Manažera inzerce pro 

celorepublikové sítě lokálních titulů.

Nabízíme:
• nadstandardní finance 

• školení obchodních dovedností

Požadujeme:

Pokud Tě nabídka zaujala pošli nám 
životopis na mail: kancelar@ceskydomov.cz

a my Tě pozveme na pohovor



Nadace Krása pomoci od roku 2008 podporuje seniory a rozvíjí
pozitivní přístup ke stáří. Hlavním cílem je zajistit důstojný život
starších lidí v domácím prostředí a provázet stárnutím. Osamělým
seniorům pomáhají koordinátorky péče, které zařizují vše, co je
potřeba, aby mohli žít tam, kde je jim dobře. 

Nadace se věnuje také tématu proměny pracovního trhu v souvislosti
se stárnutím populace (www.zlataprace.eu).

www.krasapomoci.cz

Nadace Krása pomoci krasapomoci

NADACE KRÁSA POMOCI POMÁHÁ SENIORŮM 
ŽÍT DŮSTOJNĚ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Chcete také pomoct seniorům? Podívejte se na
pomaha.me/pravidelne

pozitivní
stárnutí

laskavý 
přístup


